
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 51  DEL 14-03-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E ATTIVAZIONE DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 
"SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA VALLE INSERE NEL COMUNE DI PISOGNE 
(BS) CUP: D58H22001510001 - PNRR M2C4I2.2" - AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO ALLA C.U.C. AREA VASTA 
BRESCIA  SEDE STACCATA TERRITORIALE DEL SEBINO BRESCIANO.  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 MISSIONE 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica”  
Componente 4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica”  

Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” 

Premesso che:  

 con il Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, 
sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 
139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
relativamente all’annualità 2023; 

 le risorse finanziare di cui al decreto indiato in precedenza si riferiscono al 
finanziamento del PNRR associato alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione 
ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - 
"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni". 

 tra gli interventi finanziati con il decreto indicato in precedenza rientra l’intervento di 
"Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: D58H22001510001 per l’importo 
complessivo di € 700.000,00. 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 222 del 19/10/2023 si è provveduto ad affidare 
allo studio Solideng srl (C.F: e P.I: 03502170982) con studio in Piazza Medaglie d’oro 
3/G – Darfo Boario Terme (BS) i servizi di ingegneria per la progettazione e la direzione 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



lavori delle opere di "Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: 
D58H22001510001 – PNRR M2C4I2.2 – CIG: A01B519525; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 15 del 30/01/2024 si è provveduto ad 
approvare il verbale della conferenza dei servizi del 29/01/2024; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12/03/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo presentato al protocollo n. 3576 del 04/03/2024 ed integrato al 
protocollo n. 3992 del 08/03/2024 unitamente al verbale di validazione; 

Vista la documentazione già oggetto della deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 
12/03/2024 e ritenuto di procedere con la relativa approvazione; 
Dato atto che come risulta dal quadro economico derivante dalla progettazione esecutiva, 
l’importo complessivo delle opere da eseguire risulta pari ad € 470.000,00, di cui:  

 € 460.000,00 per lavorazioni soggette a ribasso;  
 € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;  
 la spesa complessiva del progetto pari a € 700.000,00 è finanziata interamente con il 

contributo PNRR relativo alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

Considerato che il termine per la realizzazione dei lavori è fissato in giorni 300 (trecento), 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di effettiva consegna dei lavori;  

Dato atto che si rende necessario procedere, tramite l’utilizzo della C.U.C. Area Vasta di 
Brescia istituita presso la Sede Distaccata Territoriale del Sebino Bresciano, ad indire apposita 
gara per l'affidamento dei lavori in oggetto; 
Rilevato che l’importo posto a base di gara per i lavori è inferiore alla soglia comunitaria di cui 
all’art. 14, comma 1, lett. a), del Codice, e che pertanto è possibile procedere, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. c), del Codice, con procedura negoziata senza bando con consultazione di 
almeno 5 operatori economici selezionati mediante indagine di mercato; 
Rilevato che il criterio di aggiudicazione dei lavori oggetto di affidamento sarà quello del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, e dell’art.108, comma 1 e comma 3, del 
Codice; 
Considerato che, in ragione del criterio di aggiudicazione adottato, si procederà all’esclusione 
automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del Codice, qualora il numero 
di offerte pervenute sia pari o superiore a 5, utilizzando quale metodo di calcolo della soglia di 
anomalia il metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice;  
Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs 36/2023, 
l’Amministrazione si riserva, per ragioni motivate, di dare avvio anticipato ai lavori nelle more 
della stipula del contratto, procedendo comunque all’avvio anticipato dei lavori nelle more della 
stipula del contratto nei casi di urgenza previsti dal comma 9 dell’art. 17 del Codice;  
Dato atto che ai lavori in oggetto è assegnato il CUP D58H22001510001;  
Considerato che la presente procedura di gara comporta un contributo ANAC (delibera Anac 
610 del 19/12/2023) per la Stazione Appaltante di € 250,00 che verrà rimborsato alla C.U.C. 
Area Vasta di Brescia – Sede staccata del Sebino Bresciano c/o Comunità Montana Sebino 
Bresciano (mentre sarà a carico di ciascun operatore economico che intenda partecipare alla 
procedura di affidamento il contributo ANAC per l’importo di € 18,00);  

Ritenuto necessario procedere con l’impegno di spesa in favore della C.U.C. Area Vasta di 
Brescia – Sede staccata del Sebino Bresciano c/o Comunità Montana Sebino Bresciano per 
l’importo complessivo di € 5.480,00 così suddiviso: 

- € 250,00 quale rimborso della quota SIMOG versati a titolo di anticipazione dalla 
stazione appaltante; 



 
 
 

- € 1.880,00 pari allo 0,40 % dell’importo a base di gara, quale rimborso spese di 
funzionamento della C.U.C., come previsto dall’ “Allegato A – Tariffe di 
compartecipazione dei Comuni” del regolamento approvato (elevato allo 0,5% in caso di 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con una tariffa 
minima di € 1.500,00 ed una tariffa massima di € 10.000,00); 

- € 2.350,00 pari ad 1/4 del 2% dell’importo a base d’asta per i compiti svolti dal 
personale della C.U.C. nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture per conto di altri enti, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del Codice (al 
lordo del 20% spettante all’amministrazione ai sensi dello stesso articolo); 

- € 1.000,00 quale importo per la manifestazione di interesse; 

Richiamati:  
- il Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- il D.Lgs. 36/2023;  
- per quanto applicabili, il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e relativi decreti ministeriali attuativi 

e linee guide ANAC per il contributo afferente al PNRR;  
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
Dato atto che con il decreto n. 6 del 01/07/2021, sopra citato, al sottoscritto Ing. Venturini 
Angelo Giuseppe è stata attribuita la Posizione Organizzativa dell’Area di Gestione del 
territorio (posizione organizzativa n. 4) e pertanto è stata attribuita la competenza per 
l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 267/2000; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del Codice, l’affidamento dei lavori di 
“Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: D58H22001510001” anche secondo le 
regole derogatorie previste per il PNRR;  

2. di definire l’importo complessivo delle opere pari ad € 470.000,00, di cui:  
- € 460.000,00 per lavorazioni soggette a ribasso;  
- € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;  

3. di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. c), del Codice, con invito di 5 operatori economici selezionati dall’elenco disponibile 
sul portale Arca/Sintel;  

4. di fissare il termine per la realizzazione dei lavori in giorni 300 (trecento), naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di effettiva consegna dei lavori;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del Codice, l’appalto è costituito da un unico 
lotto poiché la suddivisione in più lotti funzionali non risulta compatibile con le regole di 
assegnazione del contributo di finanziamento dell’opera e non rende conveniente 
l’intervento dal punto di vista economico; 

6. di stabilire che si procederà all’affidamento dell’appalto con il criterio del massimo ribasso; 



7. di demandare alla C.U.C. Area Vasta Brescia l’onere di staccare il CIG impegnandosi nel 
successivo subentro alla procedura per procedere a tutti gli adempimenti di competenza 
comunale connessi all’acquisizione del CIG stesso; 

8. di demandare alla C.U.C. Area Vasta Brescia l’espletamento delle procedure per l’indagine 
di mercato per la scelta delle ditte da invitare nonché al versamento del compenso SIMOG 
a favore dell’A.N.A.C., tramite bollettino “MAV per centro di costo” che verrà reso 
disponibile dall'Autorità stessa; 

9. di impegnare verso la C.U.C. Area Vasta di Brescia – Sede staccata del Sebino Bresciano 
c/o Comunità Montana Sebino Bresciano la somma complessiva di € 5.480,00 
imputandola al capitolo 4287/1 codice 09.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2024-2026 – anno 
2024 finanziato con il contributo PNRR: 
- € 250,00 quale rimborso della quota SIMOG versati a titolo di anticipazione dalla 

stazione appaltante; 
- € 1.880,00 pari allo 0,40 % dell’importo a base di gara, quale rimborso spese di 

funzionamento della C.U.C., come previsto dall’ “Allegato A – Tariffe di 
compartecipazione dei Comuni” del regolamento approvato (elevato allo 0,5% in caso di 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con una tariffa 
minima di € 1.500,00 ed una tariffa massima di € 10.000,00); 

- € 2.350,00 pari ad 1/4 del 2% dell’importo a base d’asta per i compiti svolti dal 
personale della C.U.C. nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture per conto di altri enti, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del Codice (al 
lordo del 20% spettante all’amministrazione ai sensi dello stesso articolo); 

- € 1.000,00 quale importo per la manifestazione di interesse; 
10. di dare atto che fanno parte della procedura di affidamento, e pertanto di approvare, la 

documentazione oggetto della deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12/03/2024 
ovvero: 

- Progetto esecutivo pervenuto al prot. n. 3576 del 04/03/2024 ed integrato al 
protocollo n. 3992 del 08/03/2024; 

- Verbale di Validazione; 
11. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, per il Comune di Pisogne, è il 

sottoscritto l’Ing. Venturini Angelo Giuseppe come individuato con il decreto Sindacale n. 6 
del 01/07/2021;  

12. di prenotare la spesa complessiva di € 573.400,00, IVA al 22% compresa, imputandola al 
capitolo 4287/1 codice 09.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2024-2026 – anno 2024 
finanziato con il contributo PNRR; 

13. di impegnare la somma di € 5.034,64 quale incentivo RUP e Quota Fondo Innovazione per 
la procedura di che trattasi con imputazione al capitolo 4287/1 codice 09.02-
2.02.01.09.000 del bilancio 2024-2026 – anno 2024 finanziato con il contributo PNRR 
dando atto che i collaboratori sono i seguenti: 

- Collaboratori tecnici: 
- Roberto Gasparini; 
- Federico Cristinelli; 
- Luca Bonetti; 
- Emanuela Fenaroli; 

- Collaboratori Giuridico-Amministrativi. 
- Elena Panada; 
- Paola Zonta; 
- Alessia Bianco; 
- Daniela Bianchi; 
- Sabrina Serioli; 

14. Di dare atto che il QE dell’opera: 



 
 
 

 PROG ESEC 
Opere a base d'asta 460.000,00  
Oneri della sicurezza 10.000,00  
TOTALE OPERE 470.000,00  
  
Somme a disposizione dell'A.C.  
IVA 22% su opere e oneri della scurezza 103.400,00  
Spese tecniche progettazione e DL 82.500,00 
contributi previdenziali 4% 3.300,00 
IVA su 4% e su spese tecniche 18.876,00 
Somme per RUP e Fondo Innovazione 5.034,64  
ANAC - lavori 250,00  
ANAC - progettazione 35,00  
Spese per CUC 5.230,00  
Spese per pulizia area oggetto di progettazione 8.400,00 
IVA 22% su opere sfalcio 1.848,00 
Altre somme a disposizione 1.126,36  
TOTALE Somme a disposizione 230.000,00  
TOTALE PROGETTO 700.000,00  

 
15. di dare atto che il responsabile del procedimento trasmetterà il presente provvedimento 

alla C.U.C. Area Vasta di Brescia – Sede staccata del Sebino Bresciano c/o Comunità 
Montana Sebino Bresciano per lo svolgimento della gara in conformità alle norme vigenti; 

16. di dare altresì atto che i relativi impegni di spesa, nella misura effettivamente determinata a 
seguito dell'aggiudicazione della gara, verranno assunti con apposite successive 
determinazioni del Responsabile dell'Area Tecnica comunale, unitamente agli eventuali 
rimborsi spese per pubblicazioni, SIMOG o altri adempimenti economico-amministrativi 
connessi alla procedura di gara. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


